
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 268 del 22/03/2024 1

Proposta n. 91 COPIA

Area 3 ECONOMICA FINANZIARIA, SISTEMI INFORMATIVI,
PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Registro Generale n.268 del 22/03/2024

Oggetto: Accertamento entrate comunali: Contributo ristoro gettito TASI per finanziamento piani di
sicurezza art. 1, c. 892. LS 145 del 2018.

La sottoscritta Dott.ssa Alessandra Zambelli Responsabile del Servizio n. 3 “Servizi Economico-Finanziari e Sistemi
Informativi”, in virtù del decreto del Sindaco n. 6 del 12/02/2024, la quale dichiara di trovarsi in assenza di conflitto
interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla legge n. 190/2012;

Visti:

l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “ T.U. Ordinamento degli EE.LL”;
l’art. 39 del vigente Statuto comunale nei quali è disciplinata l’attribuzione e l’esercizio delle funzioni
dirigenziali;
la nuova macrostruttura approvata con atto della G.M. n. 4 del 16/01/2024, con la quale si
individuano o le Aree alle quali si riconducono le funzioni attribuite alle stesse come da
Funzionigramma approvato con delibera della Giunta Comunale n. 21 del 25.01.2024;
il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi artt.21 e 22;
l’art.191 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “ T.U. Ordinamento degli EE.LL” e l’art. 18 del vigente
Regolamento di Contabilità;
la L. 241/1990 e ss.mm.ii. relativa al procedimento amministrativo ed alle modalità di accesso agli atti;
lo Statuto del Comune;
la Delibera di Consiglio Comunale n. 248 del 29/09/2023 di approvazione del DUP 2024/2026;
la Delibera del Consiglio Comunale n. 323 del 28/12/2023 con la quale è stata approvata la nota di
aggiornamento al DUP 2024/2026;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 325 del 28/12/2023 di approvazione del "Bilancio di
previsione finanziario armonizzato 2024/2026;
la Delibera di Giunta Comunale n. 16 del 23/01/2024 con la quale è stato approvato il “Piano Esecutivo di
gestione 2024/2026";
il Decreto Legislativo n. 118 del 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge
n.5 maggio 2009, n. 42” prevede l’applicazione già per l’esercizio finanziario 2016 del principio contabile
generale della competenza finanziaria (cd. potenziata) per l’accertamento delle entrate e l’impegno delle
spese, anche per gli enti non sperimentatori;
il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2022-2024 del Comune di Collesalvetti, approvato
dalla Giunta Comunale con Deliberazione n. 47 del 28.04.2022, in ottemperanza a quanto previsto dalla L.
190/2012 e dal D.lgs. n. 33/2013;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 268 del 22/03/2024 2

il DPR 16.04.2013 n. 62, “Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici” ed il Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione della Giunta
comunale n. 213 del 30.12.2020;

Rilevato che:

- con la legge di bilancio n. 145 del 30/12/2018, pubblicata sulla G.U. n. 302 del 31/12/2018 veniva disposto che:
per ciascuno degli anni dal 2019 al 2033, a titolo di ristoro del gettito non più acquisibile dai comuni a seguito
dell’introduzione della TASI di cui al comma 639 dell’art. 1 legge 27/12/2013, n. 147, veniva attribuito ai
comuni interessati un contributo complessivo di 190 milioni di euro annui da destinare al finanziamento di
piani di sicurezza a valenza pluriennale finalizzati alla manutenzione di strade, scuole ed altre strutture di
proprietà comunale;

- con il D.L. “Disposizioni urgenti in materia di sostegno e semplificazione per le imprese e per la pubblica
amministrazione” n. 135/2018, pubblicato sulla G.U. serie generale n. 290 del 14/12/2018, convertito con
modificazioni dalla L. 11/2/2019, n. 12 (in G.U. 12/2/2019,
n. 36), veniva inserito l’art. 11 bis “Misure di semplificazione in materia contabile in favore degli enti locali” al
comma 8 si disponeva che all’art. 1 della legge 30/12/2019, n. 145, dopo il comma 895, venivano inseriti i
commi 895 bis e ter con i quali si disponeva che a titolo di ristoro del gettito non più acquisibile dai comuni a
seguito dell’introduzione della TASI veniva attribuito ai comuni interessati un contributo complessivo di 110
milioni di euro per l’anno 2019, utilizzabile liberamente in parte corrente;
- con la Legge di Bilancio 27/12/2019 n 160 art. 1, c. 554, a decorrere dall’anno 2020, a titolo di ristoro del
gettito non piu' acquisibile dai comuni a seguito dell'introduzione della TASI di cui al comma 639 dell'articolo 1
della legge 27 dicembre 2013, n. 147, e' attribuito ai comuni interessati un
contributo complessivo di 110 milioni di euro annui;

- in tale ambito le risorse assegnate per l’anno 2024 verranno assegnate al Servizio LL.PP. per un importo di €
18.897,25;

Ritenuto di provvedere all’accertamento dell’entrata al cap 120.3 “Ristoro Imu/Tasi (piani di sicurezza)” del bilancio
20243;

Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis D.Lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene attestato”;

DETERMINA

1. Che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui richiamata

2. Di accertare, il ristoro gettito Tasi per il fiananziamento dei piani di sicurezza (art. 1, c. 892, LS 145 del 2018)
per l’anno 2024, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui
all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, in considerazione
dell’esigibilità delle medesime, imputandolo al capitolo di entrata di seguito precisato nell’esercizio in cui
l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo Descrizione Capitolo Importo accertato Debitore Anno

esigibilità

E120.3 “RISTORO IMU/TASI (PIANI DI

SICUREZZA) - Trasferimenti correnti Stato

(U180/20)”

Codice bilancio 2.01.01.01.001

€ 18.897,25 Ministero Interno

Cod. 1257

2024

3. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs 36/2023, è la
Responsabile del Servizio Dott.ssa Alessandra Zambelli, che dichiara di non trovarsi in una
situazione di conflitto, neanche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241 /1990;

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2013-12-27;147~art1-com639
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2013-12-27;147~art1-com639
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2013-12-27;147~art1-com639
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2013-12-27;147~art1-com639
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2013-12-27;147~art1-com639
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2013-12-27;147~art1-com639
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2013-12-27;147~art1-com639
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2013-12-27;147~art1-com639
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2013-12-27;147~art1-com639
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2013-12-27;147~art1-com639
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2013-12-27;147~art1-com639
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2013-12-27;147~art1-com639
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2013-12-27;147~art1-com639
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2013-12-27;147~art1-com639
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2013-12-27;147~art1-com639
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2013-12-27;147~art1-com639
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2013-12-27;147~art1-com639
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2013-12-27;147~art1-com639
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2013-12-27;147~art1-com639
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2013-12-27;147~art1-com639
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2013-12-27;147~art1-com639


Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 268 del 22/03/2024 3

4. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal d.
lgs.n. 33/2013;

5. di dare atto che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al
TAR Toscana entro 60 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio o Ricorso Straordinario al Capo
dello Stato entro 120 gg. dalla pubblicazione.

6. di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni del Servizio, nonché la
conseguente trasmissione al Servizio Finanziario per la registrazione nelle scritture contabili di questa
Amministrazione e la pubblicazione sull’albo pretorio on line.

Il Responsabile dell'Area
Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 268 del 22/03/2024 4

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la determinazione N. 268 del 22/03/2024, il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-
bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,

il visto di regolarità contabile
Favorevole

attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

ACCERTAMENTO

Descrizione: Accertamento entrate comunali: Contributo ristoro gettito TASI per finanziamento piani di sicurezza art. 1, c.
892. LS 145 del 2018.
CIG:

Piano Finanzario Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

2.01.01.01.001 120.3
RISTORO IMU/TASI (PIANI DI

SICUREZZA) - Trasferimenti correnti Stato
(U180/20)

2024

N. Accertamento Importo Data Accertamento Variazione
Accertamento

346 18.897,25 22/03/2024

DESCRIZIONE CREDITORE
H

MINISTERO DELL'INTERNO

Collesalvetti, 22/03/2024 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 268 del 22/03/2024 5


